
質問回答

2016年 10月 24日
「（案件名）ナイジェリア国栄養と農業に係る情報収集・確認調査」

（公示日：2016年 10月 12日／公示番号：160779）について、業務指示書に関する質問と回答は以下のとおりです。

通番号 当該頁項目 質問 回答

1 業務指示書 8ページ
（2）その他の提出物
  第 3 業務実施上
の条件

1.工程計画表

「本調査は、2016 年 11 月中旬に開始し、」とあります
が、評価結果の通知が11月21日（月）と書かれていま
す。契約交渉などの期間を考慮すると、調査は12月初
旬に開始というスケジュール感かと考えます。「評価結

果 11月 21日（月）」が正しいのか、それとも、評価結果
を早めて「11 月中旬の調査開始」なのか、再提示お願
いします。

・評価結果は、遅くとも 11 月 21 日（月）までに通知されま
す。プロポーザル提出数、評価プロセスにもよるため確約

は通知の日時は確約できませんが、通常であれば 11 月
中旬までには結果通知がなされる予定です。

・調査は 2016年度内に完了する予定であるため、JICAと
しては契約交渉を速やかに実施し、可能な限り早期（11
月中旬ないし下旬を目標）に調査開始したいと考えていま

す。他方で、上記は目標であり、調査開始時期は、契約

交渉の進捗等にも左右されるため、後ろ倒しとなる可能

性もあります。

・調査工程について、指示書に記載の工程はあくまで目

途であり、最終的には契約交渉を経て確定します。指示

書の記載の工程案によらず、より効率的な調査工程があ

る場合は、その理由と共にプロポーザルにて提案をお願

いします。

2 業務指示書 10 ペー
ジ

7. その他

説明文 3 行目に「なお、必要経費の詳細は未定のた
め、20万円を計上すること」とありますが、こちらはどの
ような項目が含まれていると想定されているのでしょう

・安全管理のための費用としては、武装警官の傭上費と

安全管理のために追加で借り上げる必要のある車の費

用が含まれます。アブジャ中心部の移動にはこれらの安



（2）安全管理 か。

仮に、その項目に含まれていない安全管理のための

費用が弊社でありましたら、別途追加しようと考えてい

ますので、20 万円に含まれる費用の項目を具体的に
ご教示いただきたいです。

全対策は必要ありません。アブジャ郊外に出る時はこれ

らの対策が必要となります。当方でアブジャ郊外に出る日

数を想定した積算結果は別添になりますのでご確認くだ

さい。

3
4
5

以 上



栄養調査・安全対策費 単位：NGN

単価（1人分） 人数 日数 合計 単価（１台） 日数 合計 総計

A集落 3,000               2 3 18,000     18,750          3 56,250     
B集落 3,000               2 3 18,000     18,750          3 56,250     
C集落 3,000               2 3 18,000     18,750          3 56,250     

A支部 3,000               2 1 6,000       18,750          1 18,750     
B支部 3,000               2 1 6,000       18,750          1 18,750     
C支部 3,000               2 1 6,000       18,750          1 18,750     

3,000               2 3 18,000     18,750          3 56,250     
3,000               2 4 24,000     5,000            4 20,000     
3,000               2 4 24,000     5,000            4 20,000     

138,000   321,250   459,250     
JPN 148,016.3   

注１： 全てコンサル２名での訪問を想定
注２：

注３

空港送迎は１名ずつの利用(夜間)を想定（空港送迎の場合、昼間1人の場合は車１台、警官２名の配置で移動、夜間は１名でも車２
台（警官は車１台につき１名配置）で移動。）

レンタカー代は、JICAナイジェリア事務所と契約しているレンタカー会社の単価。NGN 5000は空港送迎、NGN 18,750は日帰りで
Abuja郊外に行く場合の単価。

追加の車　（セダン）警官警護

食事調査

キャパシテ調査

普及機関訪問（農業調査）
Airport pick up
Airport drop off

1 NGN = 0.3223JPY (2016年10月の統制レート)


